Da kam der Bapst und Obstänker Concilium, hiengen die menge an ³⁰ sich³, bestettigten den grossen und bösen haussen, und verdampften das kleine gerechte heufflin.

[Bl. C iiiij] Also behielt Ungerechtigkeit das feld, und ward die warheit auf den strassen nidergeschlagen, Und musste der Gottselige fur dem Gottlosen darniderliegen, wie Salomo sagt.

¹⁾ = nicht überfahrt. ²⁾ = überführen. ³⁾ fanden Anhang in der M.

85. Ea est enim poena et ira Dei
super filios diffidentiae.

86. Ita primum dolo reptantis
leniter serpentis, post impetu et vi
irrimentis Leonis Utraque species
Ecclesiae adempta est.

[B. AVII^b] 87. Licet ergo illi ut
cunque venia digni sint, qui per
ignorantiam vel simplicem omissionem
peccaverunt,

88. Tamen illi sunt nunc inexeu
sabiles et tam qui cogunt quam et
qui se cogi sinunt ad omissionem,
scientes ad impia se cogere et cogi.

89. Nam illi qui cogunt non hoc
tantum agunt, ut fideles in Ecclesia
omittant institutionem Christi.

90. Sed hoc agunt, ut Omissionem
institutionis iustificant et coactores
benefacere confiteantur. Quis hoc
Christianus ferat?

91. Imo quod horribilis est, cogunt
eos, ut Christum Hereticum et insti
tutionem eius Haereticam esse affir
ment.

92. Deinde ut tales Hereticos
etiam persequantur et occidant, ut
et Constantiense Concilium pre
cepit.

93. Quod exemplum si eis conee
datur, mox quam primum poterunt
et alium Articulum furari tentabunt,
primum quadam levi omissione.

94. Post prevalente consuetudine
eum vi rapient et potestate confirmab
unt, sicut in hoc Articulo fecerunt.

⁴⁰ 31 Constantiense] Constantiese A 39 Arti
culo] Articulo A

Welchz ist, der grosse zorn und
plage, so Gott lässt kommen über die
kirche des unglaubens, das sie verfüret
und verdampft werden.

Alo ist Beider gestalt der kirchen
genommen, Erstlich durch des Teufels
list wie eine schlange herein geschlichen,
darnach durch gewalt wie eines wütigen
lebens überfallen.

Ob nu die jhenigen nicht verdampft
weren, so durch unwillenheit gesündigt,
oder den befehl Christi schlechter weise
nachgelassen haben ¹,

So haben doch nu fort die keine
entschuldigung, die wissentlich zwingen
und sich zwingen lassen wider die
erfaute warheit des befehlz Christi.

Denn die treiber oder zvinger suchen
nicht das allein, das Christus befehl
nach bleibe ², Sondern das solch nach
lassen ³ recht, und der zwang Christlich
sein solle. Das ist eim Christen nicht
zu leiden.

Und das noch gewölicher ist, Sie
zwingen, das man Christus befehl
kezerey und Christum kezter schelten sol.